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　ニュージーランド経済は回復に向かっている。2009年第3四半

期の実質GDP成長率は前年比▲1.3％と、前期（同▲2.1％）から

減少幅が縮小した。前期比では+0.2％と、前期（同+0.2％）並み

の成長が続いた。

　需要項目別にみると設備投資（前年比▲10.2％）、民間消費

（同▲0.2％）はいずれも前期からマイナス幅が縮小した。一方、

在庫投資は前期並みの押し下げ要因となった。また、輸出（同

+1.8％）は5四半期ぶりにプラスの伸びに転じたものの、輸入（同

▲15.5％）の減少幅が前期（同▲22.3％）から縮小したため、純

輸出のプラス寄与幅は前期より縮小した。

･雇用：雇用環境は悪化している。2009年第3四半期の失業率は

6.5％と、前期から0.5％ポイント上昇し、約9年ぶりの高水準と

なった。また雇用増加率は前年比▲1.8％と、前期（同▲0.9％）

から減少幅が拡大した。
　 　　　　　　　　　　　　　 08/4Q   09/1Q     2Q       3Q
　　     失業率（季節調整済 ）       4.7%     5.0%     6.0%   6.5%

･物価：2009年第3四半期の消費者物価上昇率は前年比1.7％と、

約5年ぶりの低い伸びとなった。前年の反動などから食料品価格や

家賃、エネルギー価格などの伸びが低下し、全体を押し下げた。

　（前年比）　　　　      08/4Q        09/1Q      2Q　  3Q
   消費者物価上昇率　        3.4%      3.0%      1.9%      1.7%

・貿易収支：2009年第3四半期の輸入は同▲22％と、前期（同▲

16％）から減少幅が拡大した。一方、輸出は前年比▲14.1％（前

期：同▲2.9％）と、輸入を上回るペースで減少した。この結果、

貿易収支は▲14.6億NZ＄と、3四半期ぶりに赤字に転じた。

　　　　　　　　　　　　　 09/2Q　　　   3Q
　貿易収支（百万NZ＄）　　　897     　▲1,458
　

・経常収支：2009年第3四半期の経常収支は14.1億ドルと、3四半

期ぶりに赤字へ転落した。所得収支の減少幅は縮小したものの、
貿易収支の赤字化が全体を押し下げた。

    　　　　　　　　　　         09/2Q　 　     3Q
　経常収支（百万NZ$）　          367　      ▲1,413

･為替：NZドルは世界的な景気回復期待のなか、投資家のリスク

志向の高まりから、昨年3月以降、上昇に転じた。しかし10月以

降は失業率の上昇などを受け、景気回復が遅れるとの観測から上

昇基調が一服、足元は1NZ$=0.72US$近辺でもみあう展開となっ

ている。

（1/4:1NZ$=0.73US$）

･金利：NZ中央銀行（RBNZ）は12月の政策決定会合で、政策金

利を5回連続で2.5％に据え置いた。RBNZは一昨年7月から昨年4

月にかけ、合計5.75％ポイントの利下げを実施し、足元の金利は

歴史的な低水準となっている。ボーラード総裁はこれまで、今年

第4四半期まで金利を据え置くとの見方を示していたが、今回の

会合で、「景気が回復を続けた場合、2010年の年央ごろに金融刺

激策を解除し始める状況になる可能性がある」と、利上げを従来

見通しより前倒して実施することを示唆した。
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１．年・四半期

2005 2006 2007 2008 08-Q4 09-Q1 09-Q2 09-Q3 09-Q4
＊実質GDP成長率 （％） 3.2 1.0 2.8 ▲ 0.1 ▲0.9 ▲0.8 0.2 0.2
（上:前期比,下:前年同期比） ▲ 2.5 ▲ 3.0 ▲ 2.1 ▲ 1.3
＊小売売上高 58,835 61,324 65,070 65,843 16,292 16,071 16,221 16,321

（百万NZ＄） (6.8) (4.2) (6.1) (1.2) (▲1.6) (▲3.0) (▲1.7) (▲0.9)
新築住宅建設許可高 5,603 5,968 6,424 4,896 983 803 857 1,048

（百万NZ＄） (▲4.3) (6.5) (7.6) (▲23.8) (▲36.0) (▲41.8) (▲35.9) (▲12.3)
製造業営業収入 70,121 73,693 76,950 83,180 20,845 20,598 19,534 18,530

（百万NZ＄） (1.6) (5.1) (4.4) (8.1) (3.5) (▲0.4) (▲5.4) (▲11.8)
＊失業率　   　　　（％） 3.8 3.9 3.7 4.2 4.7 5.0 6.0 6.5
労働コスト指数 887 915 944 979 991 997 1,000 1,005

（2001Jun=1000） (2.8) (3.2) (3.2) (3.7) (3.6) (3.3) (2.8) (2.0)
生産者物価指数（産出） 1,193 1,248 1,281 1,391 1,437 1,417 1,407 1,387

（1997Dec=1000） (3.4) (4.6) (2.6) (8.6) (9.9) (6.5) (2.1) (▲2.1)
消費者物価指数 967 999 1,023 1,064 1,072 1,075 1,081 1,095

（2006Jun=1000） (3.0) (3.4) (2.4) (4.0) (3.4) (3.0) (1.9) (1.7)
輸　出（FOB） 30,817 34,633 36,556 42,900 11,346 10,667 10,836 8,744

（百万NZ＄） (0.3) (12.4) (5.6) (17.4) (8.9) (4.4) (▲2.9) (▲14.1)
輸　入（CIF） 37,278 40,717 41,869 48,514 13,274 9,848 9,939 10,202

 　  （　 〃　　） (6.8) (9.2) (2.8) (15.9) (12.7) (▲4.6) (▲16.0) (▲22.0)
貿易収支  　  （　　〃　　） ▲6,461 ▲6,084 ▲5,313 ▲5,614 ▲1,928 819 897 ▲1,458
経常収支    　（　　〃　　） ▲13,184 ▲14,049 ▲14,244 ▲15,968 ▲3,996 ▲681 367 ▲1,413
◎対外準備 （百万US＄） 8,893 14,069 17,247 11,153 11,153 11,543 13,243 14,305
◎政策金利（OCR） 7.25 7.25 8.25 5.00 5.00 3.00 2.50 2.50 2.50
◎マネー・サプライ（M3） 159,281 185,714 199,480 212,502 212,502 213,575 210,928 212,392

（百万NZ＄） (7.3) (16.6) (12.8) (6.5) (6.5) (6.8) (2.8) (2.7)
◎90日物BA利回り （％） 7.68 7.73 8.88 5.12 5.12 3.34 2.83 2.82 2.81
◎３カ月物TB利回り （％） 6.99 7.24 7.52 4.49 4.49 3.21 2.63 2.63 2.61
◎10年物国債利回り （％） 5.69 5.92 6.38 4.63 4.63 5.27 5.93 5.61 5.81
◎株価指数（浮動株50） 3,370.5 4,055.5 4,041.4 2,715.7 2,715.7 2,590.4 2,796.1 3,161.1 3,230.1
◎為替相場（U$/NZ$） 0.6836 0.7042 0.7732 0.5777 0.5777 0.5728 0.6513 0.7218 0.7278
（注）＊印：季節調整済、　◎印：期末値、　下段は前年（同期、同月）比増減率  （％）

　　　GDPは生産ベースで基準年は95/96年、輸出入・貿易収支は通関ベース、対外準備は金を除く

（出所）Key Statistics（統計局）, INTERNATIONAL FINANCIAL STATISTICS（IMF）

ニュージーランド経済・金融概況
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２．月次

09/1 09/2 09/3 09/4 09/5 09/6 09/7 09/8 09/9 09/10 09/11 09/12
＊実質GDP成長率 （％） ▲ 0.8 0.2 0.2
(上:前期比,下:前年同期比) ▲ 3.0 ▲ 2.1 ▲ 1.3
＊小売売上高 5,351 5,361 5,358 5,382 5,417 5,423 5,392 5,457 5,472 5,474

（百万NZ＄） (▲3.9) (▲3.0) (▲2.1) (▲2.3) (▲1.1) (▲1.8) (▲1.8) (▲0.6) (▲0.5) (0.6)
新築住宅建設許可高 233 268 303 260 308 289 344 338 366 377

（百万NZ＄） (▲48.1) (▲46.6) (▲29.8) (▲50.9) (▲29.5) (▲22.0) (▲15.0) (▲3.3) (▲17.1) (14.7)
製造業営業収入 20,598 19,534 18,530

（百万NZ＄） (▲0.4) (▲5.4) (▲11.8)
＊失業率　   　　　(%) 5.0 6.0 6.5
労働コスト指数 997 1,000 1,005

（2001Jun=1000） (3.3) (2.8) (2.0)
生産者物価指数（産出） 1,417 1,407 1,387

（1997Dec=1000） (6.5) (2.1) (▲2.1)
消費者物価指数 1,075 1,081 1,095

（2006Jun=1000） (3.0) (1.9) (1.7)
輸　出（FOB） 3,172 3,442 4,053 3,641 3,962 3,233 3,173 2,744 2,827 2,967

（百万NZ＄） (2.9) (▲6.9) (18.1) (▲4.8) (5.9) (▲10.0) (▲7.5) (▲23.2) (▲10.9) (▲22.5)
輸　入（CIF） 3,274 2,959 3,615 3,319 3,056 3,564 3,350 3,462 3,390 3,454

（百万NZ＄） (▲3.5) (▲14.4) (4.1) (▲19.4) (▲21.9) (▲6.4) (▲20.8) (▲21.7) (▲23.4) (▲28.3)
貿易収支    （　〃　） ▲102 483 438 322 906 ▲331 ▲177 ▲718 ▲563 ▲487
経常収支    （　〃　） ▲681 367 ▲1,413
◎対外準備 （百万US＄） 12,558 12,469 11,543 10,907 12,851 13,243 11,537 13,116 14,305
◎政策金利（OCR） 3.50 3.50 3.00 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50
◎マネー・サプライ（M3）214,812 216,364 213,575 215,393 212,781 210,928 211,638 212,638 212,392 212,178 210,736

（百万NZ＄） (7.1) (8.9) (6.8) (7.0) (5.7) (2.8) (3.9) (3.6) (2.7) (0.8) (▲2.0)
◎90日物BA利回り （％） 3.66 3.20 3.34 2.86 2.75 2.83 2.80 2.79 2.82 2.79 2.81 2.81
◎３カ月物TB利回り （％） 3.31 2.95 3.21 2.73 2.60 2.63 2.64 2.61 2.63 2.56 2.64 2.61
◎10年物国債利回り （％） 4.32 4.49 5.27 5.31 5.74 5.93 5.75 5.67 5.61 5.73 5.61 5.81
◎株価指数（浮動株50） 2,774.1 2,522.3 2,590.4 2,740.6 2,764.2 2,796.1 3,016.2 3,098.0 3,161.1 3,215.6 3,125.5 3,230.1
◎為替相場（U$/NZ$） 0.5122 0.5038 0.5728 0.5684 0.6363 0.6513 0.6574 0.6814 0.7218 0.7314 0.7152 0.7278
（注）＊印：季節調整済、　◎印：期末値、　下段は前年（同期、同月）比増減率  （％）

　　　GDPは生産ベースで基準年は95/96年、輸出入・貿易収支は通関ベース、対外準備は金を除く

（出所）Key Statistics（統計局）, INTERNATIONAL FINANCIAL STATISTICS（IMF）,

ニュージーランド経済・金融概況

  当資料は情報提供のみを目的として作成されたものであり、金融商品の売買や投資など何らかの行動を勧誘するものではありません。ご利用に関しては、
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